
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПРИКАЗ
01Л0.2021 № 647

г. Мончегорск

О мерах по повышению качества 
общего образования

В целях повышения качества общего образования в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях, с учетом результатов всероссийских проверочных 
работ в 2021 году (далее -  МБОУ, ВПР) приказываю:

1. Утвердить:
список МБОУ, демонстрирующих на протяжении нескольких лет 

отрицательную динамику показателя успеваемости/качества либо имеющих низкий 
показатель успеваемости/качества по результатам ВПР (приложение № 1);

- список МБОУ, демонстрирующих несовпадение результатов ВПР с отметками, 
выставленными в классных журналах (50% и более) (приложение № 2),

2. Управлению образования (Уханова В.Л.) провести собеседование с 
администрациями МБОУ в ноябре 2021 года по вопросам;

- о причинах снижения успеваемости/качества в классах/по отдельным 
предметам и мерах, принятых для повышения качества общего образования (МБОУ 
согласно приложению № 1);

о состоянии работы по совершенствованию контрольно-оценочной 
деятельности педагогов, в том числе ее объективности (МБОУ согласно приложению 
№ 2 );

- о состоянии преподавания иностранного языка на углубленном уровне, мерах, 
принимаемых для повышения качества образования по предмету (Средняя школа № 8, 
Гимназия № 1).

3. МБУ «ЦРО» (Паньшина Н.В.):
ЗЛ. Спланировать в срок до 01Л2.2021 мероприятия по повышению уровня 

профессиональных компетенций педагогов по проблемам, выявленным в ходе 
собеседования.

3.2. Включить в план работы на 2021-2022 учебный год' мероприятия по 
проблемам преемственности в преподавании математики на уровнях начального 
общего и среднего общего образования в срок до 01.11.2021.

3.3. Организовать работу секции по русскому языку в рамках Школы 
интеллектуального роста для учащихся 9 классов, испытывающих трудности в 
освоении предмета, в феврале 2022 года.

4. Руководителям МБОУ:
4.1. Провести статистический, предметно-содержательный анализ результатов 

ВПР, в том числе анализ объективности выставления отметок по предметам.



4.2. Включить в план внутришкольного контроля мероприятия, направленные на 
повышение результатов обучения в классах/по отдельным предметам согласно 
приложению, в срок до 01.12.2021.

4.3. Использовать в работе адресные рекомендации, указанные в аналитических 
справках по результатам ВПР в 2021 году.

4.4. Обеспечить объективность выставления отметок педагогами в соответствии 
с требованиями локального нормативного акта МБОУ, регламентирующего нормы 
оценивания.

4.5. Рассмотреть возможность введения курса «Наглядная геометрия» на уровне 
начального общего образования со 2 полугодия 2021-2022 учебного года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Солтан И.В., главного 
специалиста управления образования.

И.о. начальника управления В.Л. Уханова

Рассылка: дело, Уханова, Солтан, ЦРО, все МБОУ



Приложение № 1
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 01.10.2021 №647

Список МБОУ, демонстрирующих на протяжении нескольких лет отрицательную динамику показателя 
успеваемости/качества либо имеющих низкий показатель успеваемости/качества по результатам ВПР

МБОУ Русский
язык

Математика История Биология География Обществознание Физика Английский
язык

9 классы 
2021-2022 
учебного 

года

СОШ №1 
ОШ №7 

СОШ №8 
ОШ №14 

Лицей

СОШ №1 
ОШ №14

СОШ №5 
СОШ №8

СОШ №5 
ОШ №7 

СОШ №10 
ОШ №14 

Лицей

СОШ №5 
СОШ 
№10

8 классы 
2021-2022 
учебного 

года

ОШ №7 
ОШ №14
Г имназия

ОШ №7 
СОШ №8 

СОШ №10 
ОШ №14

ОШ №7 
СОШ №8 

СОШ №10 
Лицей

СОШ №1 
СОШ №5 
СОШ №8 

СОШ №10 
Гимназия 

Лицей

СОШ №5 
СОШ №8

СОШ №1 
СОШ №5 
ОШ №14

7 классы 
2021-2022 
учебного 

года

СОШ №5 
СОШ №8

СОШ №1 
СОШ №5 
ОШ №7 

СОШ №8 
Лицей

СОШ №1 
СОШ №10 

Лицей

СОШ №1 
СОШ №8 

СОШ №10

6 классы 
2021-2022 
учебного 

года

СОШ №1 СОШ №5 
ОШ №7 

СОШ №10 
Гимназия ___________ 1



Приложение № 2
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 01.10.2021 №647

Список МБОУ, демонстрирующих несовпадение результатов ВПР с отметками, выставленными в классных журналах
(50% и более)

Русский
язык

Математика История Биология География Обществознание Физика Английский
язык

9 классы 
2021-2022 
учебного 

года

Лицей 
СОШ №1 
СОШ №8 

СОШ №10

Лицей 
СОШ №8

СОШ №8 СОШ №5 
СОШ №8

СОШ №5

8 классы 
2021-2022 
учебного 

года

ОШ №14 ОШ №7 
СОШ №8

ОШ №7 Г имназия 
СОШ № 1 
СОШ №5 
СОШ №8

СОШ №1 
СОШ №5 
СОШ №10

ОШ №7 СОШ №1 
ОШ №7 

СОШ №5 
СОШ №8 
СОШ №10 
ОШ №14 
Г имназия

7 классы 
2021-2022 
учебного 

года

СОШ №1 
СОШ №8

СОШ №5 
СОШ №8

Г имназия СОШ №8 Лицей

6 классы 
2021-2022 
учебного 

года

СОШ №10 Лицей 
СОШ №5 
СОШ №8

Г имназия 
СОШ №5 
СОШ №8


